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回顾篇

消费个性化、多元化的需求，电商力
量的成长，新技术的应用，以及宏观经济
结构的调整趋势……今年商业零售业面
临了市场格局不确定力量的威胁。多位
专家表示，经历去年的“寒冬”，零售企业
指望今年打个翻身仗几乎不可能，2014
年是行业深度转型的一年。那么，在
2014年零售行业有了哪些变化，又如何
影响着市民的消费习惯与生活方式？通
过调查及与业内人士、商家的访谈，盘点
商业2014年的6大关键词，上演了“商业
大片”。

记者 王珊珊

关键词5

社区：
社区商业是待开发的“金矿”

社区商业被视为零售业下一座待开

发金矿。而随着中国城市化战略实施，更

是为实体商业尤其是社区商业的蓬勃发

展提供了保障。多位业内人士接受采访

时均表示，社区商业的利好会持续十数年

之久，尤其在零售低迷的大环境下，社区

商业更稳定，且溢价能力高。

业内人士表示，社区商业不仅仅是布

局便利店、洗衣店这么简单，而更应该有

规划和商家的合力协作，体现集群效应，

餐馆、超市、娱乐、休闲等业态能够相互融

合，更加便利。另外，他指出，繁华商圈的

购物中心已接近饱和，今年将会有更多的

社区购物中心出现，而这些购物中心已从

商场的概念上升到社区的社交场所，从方

方面面提升生活方式的功能。

记者点评：虽然社区商业大有可为，

但涉足的企业却是有苦说不出，问题有很

多方面。一是定位很难准确;二是社区商

业远比其他商圈更复杂;三是国内还没有

成熟的社区商业经营方式可供借鉴。

新技术：
线上线下探索全渠道营销

近几年，已有部分传统企业开始积极

拥抱O2O。例如，银泰商业、王府井百货

等还实现了线上下单、线下提货、移动声

波支付等尝试。而随着实体商业对于技

术的认知逐渐深入，今年将会有更多实体

零售商以移动技术为“工具”全力突围。

业内人士表示，一方面消费习惯发生了变

化，呈现出智慧、互联和自主的消费特点，

消费者更善于选择自己熟悉的渠道购

物。通过手机、电脑、实体店等多渠道购

物者的花费比单一渠道平均值高 4~5

倍。另一方面，诸如阿里、腾讯、京东等这

些平台电商纷纷把“橄榄枝”抛向零售企

业，示好实体企业是今年电商的基本策

略，这也为零售业O2O策略创造条件。

记者点评：尽管打通线上线下的全渠

道营销是大势所趋，但零售商的转型战略

根本出发点仍然应当围绕零售的核心价

值，而不只是渠道的表现形式。

关键词6

解读2014年商业6大关键词

关键词1

并购：
行业大整合的机遇到来

2014 年商业零售行业竞争

会更加激烈，两极分化严重，行

业迎来的是新一轮的整合。业

内专家表示，目前，中国零售其

实格局已初定：包括以华润、大

润发和沃尔玛、家乐福等为代表

的全国性连锁企业；以步步高、

永辉等为代表的跨区域优秀民

营企业；以各地区域企业为代表

中小企业。而处于行业最上层

的企业今年会更加积极寻找出

路，在新一轮的融合中再划格

局。其指出，零售业将进入长时

间的微增时期，以往那些借经济

大跨越沾光的中小企业2014年

显得更加艰难，成为被兼并的对

象。这一点在2013年从华润万

家兼并多家企业，少部分商业市

场高调叫卖，若干外资零售巨头

退出中国，或“曲线救国”，或寻

找合作就可见一斑。

记者点评：零售百货企业的

并购大潮发生在特定环境之下，

盈利增速下滑，估值处于底部，

一些持有自有物业、现金流充

沛、有渠道优势的区域本地中小

零售企业将成为资本和行业大

佬眼跳的尤物，成为这一轮并兼

的热门对象。这对于正欲挥使

并购大棒进行抄底的企业来说

是个良机，行业大整合的机遇正

在到来。

关键词2 关店：“断臂止血”将频频上演

日前，零售专业网站联商网发布的

《2013年主要连锁零售企业关店统计》报

告显示，2013年主要外资零售商超关店

数同比增长72.2％。多家超市也一度陷入

关店风波，如沃尔玛在2014年陆陆续续

关闭了国内多家门店。多位零售业专家

均表示，今年关店数量可能会超过去年。

“2014年至2016年，很多零售企业

的门店将迎来物业到期。而租金的大幅

上涨，已经使零售企业很难承受，大部分

市区内门店将难以续租成功。”某商业咨

询CEO表示，2014年行业市场内出现了

更多关店“断臂止血”的现象。

记者点评：这表明零售企业在为往

昔的盲目、过度扩张付出代价，同时也表

明了市场容量的饱和导致了同质化或同

一商圈内已经无法存活过多门店，不具

备竞争优势的门店必然会被淘汰。

关键词3 跨界：“如何让商场更好玩”是关键

商业地产投资的开发热潮始于2010

年。根据中国购物中心产业资讯中心统

计，中国已开业的购物中心有3100家左

右，至2015年将达到4000家。而目前

广州体量在10万平方米以上的大型购

物中心已达156个，其中有46个在建，未

来还将有更多。

中国购物中心产业资讯中心相关负

责人表示，以往购物中心的业态组合无非

是“主题百货+大卖场+影院+餐饮店”，品

牌同质化很严重。另外，今年是购物中心

从狂热走向失落的分水岭，购物中心主题

化或者细分的差异化策略将“跨界风”引

入，将是寻求突围表现。“跨界”的购物中心

将从传统同质化的购物中心中脱颖而出。

记者点评：对购物中心而言，包含吃

喝玩乐购的体验性服务在今后将越来越

多，餐饮、影院这类都比较容易实现，但

是“如何让商场更好玩”是对购物中心最

大的考验，需要商场自己动脑筋。

关键词4 转型：百货自营和买手制仍难突破

在扼制三公消费的政策压制下，百

货业“屋漏偏逢连夜雨”，多位业内人士

认为，指望2014年打个翻身仗几乎不可

能了。而这些年来，除了打折促销返券

不打烊外，看不到百货业玩出了新花样，

但在电商、购物中心冲击下，百货企业喊

了多年的转型口号今年会真正行动起

来。某业内人士则表示，今年百货转型

突出在购物中心化，增加对体验、娱乐、

餐饮、教育等业态引入和对整个商场动

线的改造。

记者点评：为避免同质化，今年有更

多的主流百货加入购物中心化的转型大

军中。但是，以前呼声最高的百货转自

营、买手制，自营哪些品类?自营需要压

占的资金从何而来?以及买手培养机制

等系列问题，仍需要需求方向，进行实质

突破。

凡具有完全民事行为能力的境内企事业法人、自然人（法律另有规定除外）均可参与竞标、竞租，洽谈。有意者可登录合肥市公共资源交易中心网站（http://www.hfztb.cn）查询详细内容，
合肥市瑶海区国有资产经营有限责任公司 招标部联系人：徐工 0551-64693979 资产部联系人：程工 0551-64690379 地址：明光路与长江东大街交口东南角

合肥市瑶海区国有资产经营有限责任公司
合肥市瑶海区国有资产经营有限责任公司第2批房屋招租：

注：以上49处招租房屋将于近期在合肥市公共资源交易中心陆续发布公告。房屋租期均为三年，现状交付。

黄金旺铺黄金旺铺 火爆招租火爆招租
序 号
1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24

房屋名称

明光路

与长江东大街

交叉口东北角

东方大厦二层1-202
东方大厦二层1-203
东方大厦二层1-207
东方大厦二层1-208
东方大厦二层1-209
东方大厦二层1-219
东方大厦二层1-220
东方大厦二层2-214
东方大厦二层2-215
东方大厦二层2-220
东方大厦二层2-221
东方大厦二层2-223
东方大厦二层2-239
东方大厦二层2-246
东方大厦二层2-261
东方大厦二层2-263
东方大厦二层2-264
东方大厦三层商341
东方大厦三层商342
东方大厦三层商343
东方大厦三层商375
东方大厦七层
南大厅107
南大厅134

楼层
第二层
第二层
第二层
第二层
第二层
第二层
第二层
第二层
第二层
第二层
第二层
第二层
第二层
第二层
第二层
第二层
第二层
第三层
第三层
第三层
第三层
第七层
第一层
第一层

建筑面积约（㎡）
47
47
46
47
46
44
45
36
36
39
39
56
36
37
39
38
55
124
134
242
132
668
76
37

设计用途
商业
商业
商业
商业
商业
商业
商业
商业
商业
商业
商业
商业
商业
商业
商业
商业
商业
商业
商业
商业
商业
商办
商业
商业

25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42
43
44
45
46
47
48
49

明光路与长江东大街
交叉口东北角

长江东路180号
恒通批发市场

长江东路180号
恒通公司

新安江路
兴漕新居

站塘路6号华贝厂安置小区门面房

南区C223
北区C楼二层五金大厅7号
商务中心2号
HTS-042
HTS-043
HTS-044
HTS-045
HTS-048
HTS-052
HTS-057
HTS-058
HTS-061
HTC-001-5
HTC-012-1
HTC-012-3
HTC-012-5
HTC-012-7
HTC-024-2
HTC-029
2号楼103
2号楼106
2号楼107
2号楼108
3号楼101

第二层
第二层
第一层

第一至三层
第一至三层
第一至三层
第一至二层
第一至三层
第一、二层
第一至三层
第一至三层
第八层
第三层
第一层
第一层
第一层
第一层
第一层
第一层

第一、二层
第一、二层
第一、二层
第一、二层
第一层

第一至三层

36
71
552
100
110
102
80
100
82
91
91
539
155
112
28
103
84
210
147
213
211
213
165
1415
2265

商业
商业
商业
商办
商办
商办
商办
商办
商办
商办
商办
办公
办公
仓储
仓储
仓储
仓储
仓储
仓储

商业服务
商业服务
商业服务
商业服务
商业服务
商业


